(1) Sic enim legitimus Jud. 16, 25 et 24: *Et principes Philistinorum convenierunt in unum, ut immolarent hostias magnificas Dagon deo suo, et epularentur, dicens: Trahidit Deus noster inimicum nostrum Samson in manus nostras. Qued etiam populus videns, leuddabat Deum suum, eademque dicebat: Tradidit Deus adversarium nostrum in manus nostras.*

(2) Vide interpretes, Cornelium à Lap, aliosque in Math. 5, 45, aut Pentateuchum contra incredulos à nobis propagatum, sect. 2, cap. quest. 35.

(3) Math. 5, 44; Luc. 6, 27 et 35.

(4) Haec in Christianorum legibus certissimam doctrinam Serarius, Comment. in Jud. cap. 16, quest. 31, etiam ethnorum philosophorum effatis hunciter confirmat, ac inter alias at: «Ipse sunt Plato, I. 9 de Legibus, qui seipso interiecerunt, eos a communis aliorum arcer septulpari, vulnus obscuros; et sine statua, sine inscriptione illa'suis in sepulcri computrescere ignorabiles.»

(5) Math. 21 de Civit. Dei, cap. 21,

quod seipsum cum hostibus ruinā domūs oppressit, nisi quia Spīritus latenter hoc iussert, qui per illum miracula faciebat? Et alibi (1) ait: Quodcum minic occidit et scipsum Samson, quando super se et super illos dejectum domum, mortem, quam mox ab eis fuerat perpresso, communem volvit cum illis habere quia non posset evadere. Quid quidem non sūta sponte fecit, sed hoc Spīritu Dei tribendum est, qui usus est eo, ut faceret, quando illi defuit, quod facerentur poterat, quando idem Spīritus defuit. Eadem doctrinam tertio loco (2) inculcat, docens: Samsonem hoc fecisse non humanitas decopit, sed divinitus jussum nec errauit, sed Deo obedientem. Tum subdit haec verba: Cū autem Deus teut, sequē jubore, sine ullis ambigibus intimat, quis obedientiam in crimen vocet? Quis obsequium pietatis accuset?

Confirmatur I. Apostolus ad Hebr. cap. 11, Samsonem à fide et fortitudine commendat, cumque inter eos, qui fide et morum sanctitate praestabant collocatis verbis: Et quid adiuc dicam? Deficiet enim me tempus enarrantem de Gedeon, Barac, Samson, Jephthe, David, Samuel et Prophētes, qui per fidem vicerunt regna, operati sunt justitiam, adepti sunt reprobationes, obturaverunt oris leonum. Atqui tam insigne elogium de Samson Apostolus non dixisset, si existimasset, Samsonem domūs illius ruinā se obruendo peccasse, sicut in mortali culpa mortem obiisse maximē subiit.

Confirm. II. Non tantum S. Augustinus sed etiam S. Ambrosius à peccato excusat Samsonem, seipsum dicto modo occidentem; inquit ait, cumdem in morte seipsum viciisse: Etsi incomparabilis, inquit (3), in hac vita fuerit, tamen in morte seipsum vicit, et insuperabilem gessit animum, ut contemneret, et quasi pro milio haberet vite finem omnibus formidolosum. Virtus igitur fuit quid victoriarum numeri diem clausit, nec caput exstum sed triumphalem inventit. Denique non telis, sed cadaveribus hostium pressus, humatus est, propter tectus triumpho. Similiter S. Paulinus (4) de Samson ait: Qui servus gloriante vixerat hoste, obruto vitor cadit. Denique sanctus velutus auctor Bachiorius (5) Samsonem omnino vocat martyrem, quod pro Dei religione et honore ultra occubuerit, sed (ut Cornelius à Lap. ait) abusivè. Sic enim milites contra hereticos vel Turcas pugnando essent martyres, quod nemo dicit; martyr enim propriè talis non pugnat, sed patitur.

(1) L. 4 contra Gaudentium cap. 51.

(2) L. 4 de Civit. Dei cap. 25.

(3) Epist. 70.

(4) Ad Cytherium.

(5) Epist. ad Jammarium de recipiendis lapis ait: Ecce in fine seculi consistimus. Instant pro Christi nomine prælia passionum. Quid mirum, si illi quem fornicatione hasta percussit, in passionis congreSSIONE superaverit? Quid, si vitor fuerit in martyrio, quem vicerat incontinenti et libido? Nonne sic fecit ille Nazareus et reprobatione natus? quem cum in pernicie sul, mulieris blandimenta vicis-

37. Porro ad excusandum Samsonem à peccato, dim seipsum cum Philistheis ruinā domūs oppressit, interpretes Serarius, Cornelius à Lap., aliisque plurimi solent affirme adhuc aliam rationem distinctam à speciali Spīritus S. inspiratione, quia id fecit Samson. Nam ita argumentantur: Etiamsi Samson nullam particularē divinam inspirationem ad hoc habuisset, tamen sola virtute muneric sui, scilicet judicis ac liberatoris Israel, potuit hostibus populi sui interitus moliri, quanvis previderet, se mortem effligeret nequam posse, verum cum aliorum clade se quoque interitterit; dummodo hāc in re ad hostium detrimentum, et Dei gloriam, veluti primam præcipuam rationem, animum adverterit; mortem autem suam indirecte dūtaxat voluerit, aut potius permisit, veluti quid necessarium, ut rectum, laudibusque dignum facinus exequatur. Atqui hanc intentionem Samsonem habuisse, nullatenus dubitandum est. Primum enim ipsius consilium fuit, gloriari Dei uiscendi; alterum verò pro illā vitā quoque suam tradendi, quanquam eam servare maluisset, si id cum interitus hostibus illato fuisset possit. Quod autem, quanvis directe, primariō per se sum ipsius mortem deligere, procurare ac efficere non licet, licet tamē sit, indirecte, secundariō ac per aliud, seu in alio velut seu potius permittere, quod per se bonum et honestum est, sed non potest nisi morte nostrā obtineri; patet in quotidianis bellicis fortitudinis, sanctissimeque religionis, et martyri exemplis. Non elegit, inquit Cajetaus, in hujusmodi casibus more propria in seipso, sed per se eligit mors hostium, et concomitante propria more toleranda admittitur propter bonum ultionis.... Sic princeps exercitū prostratur hostes, mortem (sui ipsius) concomitante non respuit. Itaque Samson hic propriè seipsum non occidit, cui fecisset, si gladio se transfodisset, vel caput ad columnas allisisset; sed permisit tantum se communī cum hostibus ruinā opīrini; sicut Eleazar videns elephanterum regium, illi se supposuit, eumque occidit, ac ejus ruentis mole obrui se permisit, ut populum liberaret, 1 Malach. 6, 46.

38. At appones: Samson non tantum permisit, sed directe sui ipsius occisionem voluit et positivè intendit; prout satice indicant hec ejus verba, Jud. 16, v. 50, antequā columnas concuteret: Moriatur anima mea cum Philisthī; — Resp. cum Serario et diec. haec Samsonis ultima verba partim videri votiva, partim permisiva. Votum seu optatio est, ut moriantur Philistheis; permisio, ut ipse simul moriatur, quasi diceret: Opto et volo, Philistheos mori, et hujus ruinā domūs obrui, et hoc ut fiat, non recuso quin et ego cum illis moriar, simulque obruar; quemadmodum, ut pauci autē ex Cajetano audivimus, «princeps exercitū prostratur hostes, mortem propriam concomi-

sent, postmodum in fine obitū sui sub martyrii passione majorē inimicorum exercitū prostravisse, quam autē, quando Nazareus, hoc est, immaculatus fuerat, reperitur. »

tantem non respuit. Vel cum Angustino dicendum est, id Samsonem ex speciali Dei inspiratione, qui est Dominus vita et mortis, dixisse et fecisse. Sed

Instab: S. Augustinus (1) et S. Bernardus (2) expressè dicunt, alter Samsonem excusari non posse, quām per latenter internumque Spīritus S. jussum; ergo altera ratio, quod tantum indirecte et permisive moriem suam intenderit, euendeat a peccato non excusat. — Resp. 1^o: Etiamsi dūtaxat prima ratio (nimis specialis instinctus Spīritus S.) Samsonem a peccato excusat, inconcessa tamen maneret principali nostra assertio, videlicet Samsonem non peccasse, seipsum ruinā domūs obruendo. Resp. 2^o: miri fore, si prior tantum SS. Augustino et Bernardo in mentem venisset ratio, sed a posterioribus posterior inventa esse ratio theologi. Nam, ut Serarius (3) ait: Dies dei eructat verbū. Vult dicere: Sicut dies edocet diem aliam, et singuli dies nova identitatem probent divina sapientia argumenta; sic veritates novae et novae successus temporum deteguntur; proin mirum non faret, si Augustinus non omnem rationem excusandi Samsonem a peccato occisionis sui ipsius pervidisset, quam posteriores theologi detexere. Addit tamen idem auctor, eisdem secundam rationem, quam posteriores theologi ad excusandū Samsonem affere solent, ipsi etiam occurritur Augustino, idque colligi posse ex alio supra contra Gaudentium loco S. doctoris; solam tamen laudasse rationem priorem, qua hæc clarior, et ab obscurioribus aliis disputationibus, quibus secunda ratio adhuc obnoxia est, sejunctor.

39. Corollarium. Cum Samson ex singulari Spiritū S. inspiratione (ut SS. Augustinus et Bernardus contendunt), vel certis heroicis, ac eximis religiosis actis (ut ex SS. Ambrosio, Paulino, Bachiario supra adivinus) sese communī illā domūs ruinā involvendo vitam finierit; ac præterea ab ipso S. Paulo ad Hebr. c. 11, inter Patres V. T. fide et sanctitate illustres collocetur, haud dubiē eternam salutem consecutus est. Neque enim verisimile est, quod summa Del bonitatis Samsonem, per irriores et opprobria Philistheorum humiliatum, et ponitentiam jam expiatum, sed nihilominus publicans Israelitici populi, sanctissimæ religionis causam, ad quam natus, et a puro divinitus destinatus erat, strenue agentem, tamque serio et mendaciously preces ad Deum, antequā columnas domū concuteret, fundente (4), nunc in extremo vite tempore siverit gravissimā homicidii culpa contaminari, et per illud ipsum, quod tum patrabat miraculum, non corpore solū, sed animo etiam occidi.

(1) L. 4 de Civ. Dei. cap. 21.

(2) De Precept. et Dispensat. c. 5 ait: Quod utique factum (Samsonis seipsum domūs ruinā obruentis) si defendunt, non fuisse peccatum, primum habuisse consilium indubitate credendum est.

(3) Comment. in Jud. 16, quest. 51, prope finem. (4) Jud. 16, 28, ubi de Samone scriptum est: At ille invocato Domino ait: Domine Deus, memento mei, et reddite mihi nunc fortitudinem pristinam, Deus meus, ut ulciscar me de hostibus meis, etc. Cujus sacri textus expositionem vide supra. num. 33.

At dices: Samson non credit anime immortalitatem, sed eamdem cum corpore interitum putavit; quoniam ultime ejusdem verba, antequā columnas domūs concuteret, erant: Moriatur anima mea cum Philisthī; ergo Samson non est aeternū salvus.

— Resp.: Sensus horum verborum: Moriatur anima mea, etc., non est: Intereat aut morte extinguatur anima mea, id est, ipse spiritus vivificans corpus meum, sed est figura synecdoches, quā pars pro toto (nimis anima tanquam præcipua pars hominis pro toto homine) ponitur (1), quasi diceret: Moriar ego. Aut certè anima mori dicitur non in se, sed corpori, quasi diceret: Moriatur anima mea corpori, ut illud deserat, nec amplius vivificet. » Nam, ut Arias Montanus Comment. in hunc locum eruditus observat, hoc loco (2) in texta hebreo, nephesh, usurpat, quod animam significat, in quantum ea est forma corporis, istud vivificans, seu in quantum corpus nutrit, vegetat, aspirationi et respirationi continenter operat, et corporis membris motum ac sensum sufficit; in quantum vero anima intelligit, judicat, ratiocinatur, et liberè elegit, propriè ruach appellatur (3). Sic etiam antiquis et doctis Latinis facultas intelligendi mens vel animus, facultas verò sentiendi anima dicitur juxta illud veteris poete Juvenalis, satyrā 13:

Mundi

Principio induxit communis Conditor illis (brutis) Tantum animas, nobis animus quoque.

Quando igitur Samson dixit: Moriatur anima mea, non intellexit animum seu mentem (certè hoc à nemine probari potest, præsertim quia animalium immortalitas semper sanctior erat apud Israëlis et Judæos, exceptis Sadduceis et uno altero Rabbino, nequè ac apud Christianos dogma, prout Calmetus (4) erudit ostendit); sed solū dicere voluit: Cesset nephesh, id est, desiat anima mea vivificare corpus.

Instabis: In revelationibus, que S. Mathildis appellantur, dicitur, velle Deum hominibus ignotum esse quid misericordia sua cum Samsonis, Salomonis, Oriensis et Trajanii animalibus fecerit; ergo incertus est utrum Samson salvis sit. — Resp. cum Serario (5), et dico, revelationes, que dicitur S. Mathildis, pseudonymus esse atque commentatias, prout Baronius (6) ostendit, concludens his verbis: « Sed absit ut credamus, quod hujusmodi dirinutis pronuntiationum... Nec si fiat ut credam quid hujusmodi fuisse sanctissimis feminis (Mathildi vel alteri) revelatum, vel ab ipsis

(1) Sic anima pro toto homine ponitur, Genes. 14, 21. Dicit autem Res Sodomitarum ad Abram: Da mihi omnes, cetera tolle tibi; h. e., da mihi cives et subditos meos captivos. Item Genes. 12, 5: Abraham et Lot tulerunt secundum animas, quas fecerant in Haran, h. e., tulerunt liberos, servos, ancillas, quos generaverant, emerant, aut permutarunt.

(2) Jud. 16, 50.

(3) Vide Lexicon hebraico-chaldaicum Franc. Haselbauer littera γ, columnā 38 et 42.

(4) In Dictionario Biblico, v. Animā.

(5) Comment. in Jud. c. 16, quest. 51.

(6) Annalium tom. 8, ad annum Domini 604, num. 46, 50.

« fuisse conscriptum, sed tantum ipsarum nomine ab aliis promulgatum. Abeant igitur vana commenta, silent probris inane fabule, sepianturque eterno silentio. »

40. Quares XIII: *An non melius scriberetur et dicatur Susos, prout in texto hebreo scriptum est, et ab hebraizantibus pronuntiatur, quam Samson, prout legitur in Vulgata latina, et in texto graeco de Iudeo?* Eadem questo institu potest de omnibus aliis nominibus propriis originaliter hebraeis in S. Scripturae occurribent. *Utrum nimis scribi et pronuntiari debeant, prout in texto originali hebreo scripta sunt, et ab hebraizantibus pronuntiari solent; vel potius prout in Vulgata latina et in texto graeco?* Interpretum scripta sunt, et nobis communiter prouiniantur?

Antequam respondemus, observo, hanc questionem inter eruditos esse celebrem et controversam, canique Salmeronem (1), et Jacobum Gretserum (2) jam suo tempore fuse discussisse. Atque hi dui quidem auctorres defendunt, nomina propria quae usus 70 Interpretum et veterum PP. cum tota Ecclesia jam ad inflexionem grecam et latinam emolliuit, non esse ad hebream formationem revocata, idéoque predicta nomina esse scribenda et pronuntianda juxta morem septuaginta Sennum, et SS. Patrum, ac Ecclesiae latine, nimis juxta morem nostram Vulgatam. Rabbini verò, et novelli eorum sectatores (tors non pauci id faciunt ad ostendandam sue lingue hebraice peritiam), contendunt, voces originaliter hebreas, que in graeco aut latino textu alter, quam in hebreo scribuntur aut terminantur, esse hoc ipsa corruptas, nec juxta grecum, latine, sed juxta hebreum codicem scribendas ac pronuntandas.

Sic loco *Eva* εἶναι disyllabum, *Noe* — *Noach* τὸν monosyllabum; nam patch suffurat non facit syllabam distinctam, sed cum precedenti coalescit in unam. Sic loco *Mathusala* dicunt *Metuschelach* מְתַשֵּׁלָךְ quadrisyllabum: penultima longa. *Samson* — *Schimmon* שִׁמְמֹן disyllabum: prima longa. *Job* — *Iob* disyllabum. *Nabuchodonosor* — *Nabuchadnezer* נָבֻכָּדְנָזֵר quadrisyllabum: penultima longa. *Cyrus* — *Coresch* כָּרְשׁ disyllabum. *Darius* — *Darijeh* דָּרִיְה disyllabum: secunda longa. *Ezechias* — *Chisqiyahu*, vel *Chisqiyah* קִישְׁקַיָּה quadrisyllabum: penultima longa. *Messias* — *Moschiach* מֹשִׁיחָה disyllabum: proper patch suffurat. *Jesus* — *Jehoschua* יְהוֹשֻׁעַ disyllabum: secunda longa. *Maria* — *Miriam* מִרְיָם disyllabum: penultima longa. *Hieronimus* — *Jirmachai* יִרְמָחָי quadrisyllabum: penultima longa. *Ezechiel* —

(1) Proleg. 9 in SS. Evangelia. can. 18 et 19.

(2) Tom. 8, in defensione Operum Bellarumini, tractatu de novis sectoriarum translationibus bibliicis, cap. 8, ubi ad finem hujus capituli scriptum Pagnium, quod hanc Rabbiniacum pronuntiandi rationem, etiam in novum Testamentum à se ex graeco in latinum linguam conversum, traducere conatus fuerit planè contra ipsam Evangelistarum et Apostolorum consuetudinem.

Yechizel, D. Guarini legit *Yehesquel* יהֶשְׁקֵל trisyllabum: secunda longa. Sic loco *Abdias* dicunt *Hobadiad* הָבְדַיָּד trisyllabum: secunda longa. *Habacuc* — *Chabagog* חָבָבָג trisyllabum: secunda longa. *Michaels* מִיכָּאֵל disyllabum. *Sophonias* — *Tsephaniyah* צְפַנְיָה trisyllabum: secunda longa. *Zacharias* — *Zerchariah* זְרַחְיָה trisyllabum: secunda longa. *Judea* — *Yehuda* יְהֻדָּה trisyllabum: secunda longa. *Samaria* — *Schemeron* שְׁמְרֹן trisyllabum: secunda brevis. *Jerusalem* — *Yerushalaim* יְרֻשָּׁלָּם quadrisyllabum: penultima longa. *Sion* — *Tzjon* צִיּוֹן disyllabum. *Damascus* — *Damek* דָּמֶק disyllabum: secunda longa. *Sodoma* — *Sedom* סְדוֹם disyllabum. *Gomorrha* — *Hama* חָמָה trisyllabum: secunda longa.

Hoc igitur, similesque sunt voces, in quibus novelli hebraizantes differunt à pronuntiacione communi, quæ nostra Vulgata haec nomina iusta usum 70 Interpretum et veterum Patrum scribere consuevit (1). Ego verò cum Salmerone, et Gretsero dico, has voces iusta usum septuaginta Sennum, et nostra Vulgata latine esse scribendas et pronuntandas, ex sequentibus causis.

1. Maxima pro nostrâ assertione stat auctoritas. Nam jam per trecentos ante Christum natum annos septuaginta Interpretes voces illas seu nomina propria hebreia ad formam grecam inflexerunt, quorum hac in re consuetudinem S. Hieronymus (licet linguae hebraice optimè peritus), aliisque SS. Patres secuti sunt. Jesus quoque junior, qui liberum Ecclesiasticum ex hebreo in grecum vertit, quicque erat nepos senioris Jesu, filii Sirach, is, inquit, licet longè ante adventum Christi crucifixus, et natione Iudeus fuit, hebreia tamen nomina nonnulli ex modo, quo ab Ecclesia catholica pronuntiantur, in graecum eloquim verit. Si exempli causa, Eccl. 44, 17, scriptis *Ne*, non *Noah*, ibid. 48, 19, *Ezezel*, *Ezekias*, non *Chisqiyahu*. Addit etiam Evangelistas, et Apostolos, quorum nobis debet esse sacra sancta auctoritas, qui pariter scripsere et dixerunt *Hezekias* *Esaias*, non verò *Yeshachaihu*; ut ex graeco textu (2) Evangelii S. Luce et S. Joannis (3), et ex D. Paulo patet, qui frequenter *Esaiam*, eum semper *Eliezo* vocat (4). Numquid igitur nobis ab Apostolo et Evangelistis ad novellos Rabbinos sit relabendum, et ab his potius, prater illis discende nominum pronuntiationes? Praterea Josephus et Philo, qui et ipsi Iudei fuerant, et graecum et hebreice doctissimi, hæc in re nobiscum sentunt.

(1) Vide preter Salmeronem et Gretserum, modis citioris, etiam Sextum Seneensem, I. I Bibl. Sanct.

(2) Evangelia S. Luce et Joannis originaliter ab his Evangelistis graece scripta sunt, et probabilis estiam Epistola ad Romanos mox citanda D. Pauli; quoniam quidam censeant, hanc Epistolam originaliter scriptam esse latine; sed in ordine ad presentem nostrum finem perinde est, sive originaliter graecæ, sive latine scripta sit, ut considerant facilius.

(3) Luc. 5, 4, item 4, 17. Et Joan. 4, 25, item 12, 38, 39 et 41.

(4) Ad Rom. 9, 27 et 29, item 10, 16 et 20, item 15, 12. Poteris autem textum graecum (sicut etiam hebreicum, etc.) S. Scriptura invenire in Bibliis polyglotis card. Ximenen.

Josephus enim non veretur dicere Adamum, Abraham, Salomonem, et ita de reliquis nominibus hebreis, ea in singulis casibus infectando juxta consuetudinem græce et latine lingue. Et profecto haec inflexio inservit plurimum ad maiorem casuum cognitionem, et significacionem accipendam; in quo scépe hebreia deficit, quia casus non habent, eti articulos habent, quos de more nominibus prefigunt; quibus cum Latinis careant, non ita facile nomen indeclinatum, indicat casum, siue declinatum, sed orationem reddit ambiguam. Ceterum idem auctor (1) *Eliezo*, *Esaiam*, prophetam vocat, non *Yeshachaihu*, et *Eliezo*, *Ezechiam*, non *Chisqiyahu*, et (2) *Eliezo* *Hieremiam*, non *Jeremiah*. Atque (3) ratione reddunt, cur hebreia nomina non hebreice preferat, respondet solere hebreia nomina, cum græce virtutem, lenitatem, quo mollius et blandius sonent. Similiter Philep Judeus (4) vocat *Hieremiam*, et *Esaiam*, *Sodomam* et *Gomorrah*, non *Sedon* et *Homora*. Accedit auctoritas S. Hieronymi, qui, quamvis lingue hebreia optime esset peritus, tamen in suis operibus nomina hebreica non hebreice, sed juxta morem Ecclesie et nostra Vulgata (que potissimum ex hujus S. Patris versione, vel emendatione composita est) pronuntiat.

II. Ratio ipsa nos docet, retinendum pronuntiationem nominum hebreorum, prout ea de facto in Vulgata nostra, et ab Ecclesia proferri solent. Quis enim necit totam pronuntiationem rationem inconstantem prorsus esse, et incertam, ac ab usi potissimum pendere, quem penitus arbitrium est, et jus et norma loquendi, ut (5) Hor. cant. Sic alter proferet hebreas voces Iudeus Occidentalis, et alter Orientalis, et inter Occidentales aliter Hispanus, vel Lusitanus, alter Gallus, alter Italus, alter Germanus. Porro ex omnibus haec tenus dictis fluent sequentia corollaria.

41. Corollarium I. Mala est hec novelorum Rabbinorum argumentatio: Hoc nomen non profertur more hebreo, aut non scribitur cum omnibus litteris, quibus in hebreo textu scriptum est, aut non habet terminacionem hebream: ergo est corruptum, aut vitium. Nam ut Salmeron, loc. cit., recte ait: « Non mina propria, que usus 70 Interpretum et veterum Patrum cum tota Ecclesia, jam ad inflexionem graecam, aut latinem emolliuit, non opus est ad hebream formationem revocare. Durum est enim et auribus latini et græci, pro *Esai*, dicere *Yeshachaihu*; pro *Hieremiam*, dicere *Jirmeialu*; pro *Nabuchodonosor*, *Nabuchadnetzor*... et multa his similia, que nostrorum nonnulli, eti aliquo viri docti et prudentes, a Judæis religiosis praetexta decipi acceptur, et in Ecclesiis Dei inixerint, atque illi (Ecclesiæ nimirum) tanquam egregium et singularare munus obtulerint; cum tamen revera aut parvum aut nihil ad rem facere, et tantum novitatem sapere

(1) L. 10 Antiq. Jud. cap. 1.

(2) Ibidem, cap. 10.

(3) L. 2 Antiq. Jud. cap. 4.

(4) De Cherubin et romphœa, et de ebrietate.

(5) De Arte, haud procul ab initio.

et videbentur, et de illis enim Paulo, 1 Tim. 6, 20, dicere possimus: *O Timotheo, depositum custodi*; *et deitatis profanas vocum novitates*, etc. Hicunque Salmeron. Ceterum ipsius illi novelli hebraizantes non semper institutum suum observant, sed nomina hebreia quandoque emolliunt, eaque, ne nimis dura et aspera auribus illabuntur, alter scribunt et pronuntiant, quæ in textu hebreo scripta sunt. Sic passim dient et scribunt *Simson* loco *Samsor*; cum tamen, si textum originalem hebreum exactè sequi vellent, non deberant dicere et scribere *Simson*, sed *Schimson*. Nam omnibus, qui vel leviter lingua hebreia timet, notum est, quid valor littere hebreice (2) in orthographia cum puncto in dextro cornu (3) sit *Sch*; cum puncto verò in sinistro cornu sit *S*. Cum igitur in nomine hebreo שְׁמָעוֹן, in utrâque litera (2) punctum sit in dextro cornu (ut patet legenti textum hebreum, e. g., Jud. cap. 15 et 16), pariter consequens est, strictè ad literam hebreicam scribendum et pronuntiandum esse *Schimson*, et non *Simson*.

Coroll. II. Absurdum et absolum est, in versione originalis textus hebrei in linguis latinas passim hebraizare, et nomina propria hominum, locorum, et similium in veteri Testamento posita ita transformare, et ab usitata scribendi et pronuntiandi formâ detinere, ut, que aliquo ipso etiam plösi notissima, et apud vulgus ex antiquo usit vulgatissima sunt, vix ad doctis intelligantur, nisi quis mentem attente advertat. Id ut clarius patetfacetur, integrum aliquem catalogum ejusmodi novarum versionum hebraizantium textus Jac. Gretserus, loc. cit., ex quo pauca duntaxat hujus rei exempla profero. *Oecolampadius* principium *Esai* prophete, quod in nostra Vulgata ita sonat, *Viso Isai filii Amos*, quam vidit super *Judam* et *Jerusalem* in diebus *Ozia*, *Jonathan*, *Achaz*, et *Ezechias*, regum *Juda*, alter latine videt hoc modo: *Viso Jesaiachai filii Amos*, quam vidit super *Jerusalem*, et *Jerusalem*; in diebus *Yisaiahu*, *Jotham*, *Achaz*, *Jehtisukia* regum *Iudeah*. Quis, queso, ista inteligit, et quis dicat, se habe latini, latinesque auribus consuetè proferre? Sed hinc fortassis incommodè redditum attulit versio Junio-Tremmeliana. Audi et judica: *Viso Yeshachai filii Amos*, quam vidit de *Jehtu* et *Jeruschalainis*, à temporibus *Huziide*, *Jotham*, *Achaz*, *Jehtisukia*, regum *Judea*. Ubi nescias, num latini, scylonicam, vel dalmaticam linguan audias. Alterum exemplum sit initium *Hieremias* Prophete quod in nostra Vulgata ita sonat: *Verba Jere-* *mias prophetæ filii Helciae, de sacerdotibus*, qui fuerunt in *Anathoth*, in terra *Benjamini*. Versio verò latina Junio-Tremmeliana sic habet: *Verba Jirmei filii Châlikia*, ex sacerdotibus, qui erant *Hamathotis* in terra *Binjaminita*. Terium exemplum sit septimum versiculum primi capituli Daniels, ubi in nostra Vulgata sic legimus: *Et imposuit eis propositus eunuchorum no-* *mina Daniels, Baltassar; Anania, Sidrach; et Azarias Abdenago*. Sed Junius et Tremmelius hunc versiculum latini ita reddiderunt: *Imposuit Danieli nomen Balt-* *schatzaris; et Chamanie, Schadraci; et Mischaeli, Mo-*